
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 января 2024 г. г.Нефтекумск № 19

Об утверждении Порядка комплектования муниципальных дошкольных
образовательных организаций Нефтекумского  муниципального округа
Ставропольского края, реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования

В соответствии с федеральным законом от 29 декабря 2012 года  № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  письмом Министерства обра-
зования и науки Российской Федерации от  08 августа 2013 г. № 08-1063 «О
рекомендациях по порядку комплектования дошкольных образовательных уч-
реждений», на основании Устава Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края,  администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1.Порядок комплектования муниципальных дошкольных образователь-

ных организаций Нефтекумского  муниципального округа Ставропольского
края, реализующих основную образовательную программу дошкольного обра-
зования (далее-Порядок).

1.2. Состав комиссии по комплектованию  муниципальных дошкольных
образовательных организаций Нефтекумского  муниципального округа Ставро-
польского края, реализующих основную образовательную программу дошколь-
ного образования.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края от 16 июля 2021 г. № 1064 «Об
утверждении Порядка комплектования муниципальных дошкольных образова-
тельных организаций Нефтекумского  городского округа Ставропольского края,
реализующих основную образовательную программу дошкольного образова-
ния».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края Васюк И.В.



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                          А.А.Заиченко



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского  муниципального округа
Ставропольского края

от 15 января 2024 г. № 19

ПОРЯДОК
комплектования муниципальных дошкольных образовательных организаций

Нефтекумского  муниципального округа Ставропольского края,
реализующих основную образовательную программу дошкольного образования

1. Настоящий Порядок комплектования муниципальных дошкольных об-
разовательных организаций Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края, реализующих основную образовательную программу дошколь-
ного образования (далее – Порядок) разработан в целях обеспечения открыто-
сти процесса комплектования муниципальных дошкольных образовательных
организаций Нефтекумского  муниципального округа Ставропольского края,
реализующих  основную образовательную программу дошкольного образова-
ния (далее – МДОО) и обеспечивает соблюдение прав граждан в области обра-
зования, установленных законодательством Российской Федерации.

2. Под Порядком понимается последовательность действий учредителя
при формировании контингента воспитанников МДОО, осуществляемых, в том
числе, через региональную информационную систему доступности дошкольно-
го образования в Ставропольском крае (далее – РИС ДДО).

3. Постановка на учет осуществляется отделом образования администра-
ции Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее – от-
дел образования).

4. Список поставленных на учет детей (далее - Список) с 01 сентября те-
кущего календарного года формируется в соответствии с датой постановки на
учет и с учетом права на предоставление места в МДОО во внеочередном и
первоочередном порядке (далее – льготная категория) в срок до 01 июня кален-
дарного года. Категории детей, имеющих внеочередное и первоочередное право
на предоставление места в МДОО, указаны в приложении к настоящему По-
рядку.

5. Родители (законные представители) имеют право в срок до 01 июня ка-
лендарного года, в котором планируется зачисление ребенка в МДОО, внести
следующие изменения в заявление с сохранением даты постановки ребенка на
учет:

изменить ранее выбранный год поступления ребенка в МДОО;
изменить выбранные ранее МДОО;
изменить сведения о льготе;
изменить данные о ребенке (смена фамилии, имени, отчества, адреса).
Родители (законные представители) могут внести изменения в заявление

через личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных
услуг или при личном обращении в отдел образования или МДОО.



Дети, родители (законные представители) которых подали заявление о
постановке на учет после 01 июня текущего календарного года, включаются в
список детей, которым место в МДОО необходимо предоставить с 01 сентября
следующего календарного года.

6. МДОО комплектуются с 01 июня по 31 августа текущего календарного
года, распределяя по МДОО детей, поставленных на учет для предоставления
места в МДОО и включенных в список детей, которых необходимо направить в
МДОО с 01 сентября текущего года.

МДОО комплектуются детьми в возрасте с 2-х месяцев (при наличии ус-
ловий) до 8 лет, поставленными на учет для направления в МДОО.

7. МДОО комплектуются комиссией по комплектованию муниципальных
дошкольных образовательных организаций Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, реализующих основную образовательную про-
грамму дошкольного образования (далее - Комиссия), состав которой определя-
ется постановлением администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

8. Информация о работе Комиссии с указанием места расположения, гра-
фика работы, номеров контактных телефонов, электронного адреса, формы до-
кументов, необходимых для постановки на учет, и настоящий Порядок разме-
щается в отделе образования (МДОО) на информационном стенде, официаль-
ных сайтах.

9. Комиссия систематически в течение календарного года обобщает и
анализирует через РИС ДДО сведения о наличии в МДОО свободных мест (ос-
вобождающихся мест и вновь созданных мест), предоставляя свободные места
детям, состоящим на учете для предоставления места в текущем учебном году.

Заседание Комиссии осуществляется ежемесячно в соответствии с графи-
ком заседаний, на основании предоставленных МДОО сведений на 15 число
каждого месяца о наличии свободных мест и (или) при вводе вновь созданных
мест.

10. МДОО комплектуются детьми, поставленными на учет для направле-
ния в МДОО и включенными в список детей, которым место в дошкольной ор-
ганизации необходимо с 01 сентября текущего года, учитывая возрастную кате-
горию, дату подачи заявителями заявления в следующем порядке:

в первую очередь - заявителям из числа льготной категории по дате пода-
чи заявления;

во вторую очередь - в соответствии с общим списком по дате подачи за-
явления.

Все льготные категории детей рассматриваются Комиссией только при
наличии документов, подтверждающих внеочередное и первоочередное право
на предоставление места в МДОО.

В случае если родители (законные представители) не предоставили доку-
менты, подтверждающие наличие внеочередного и первоочередного права пре-
доставления места в МДОО, заявление рассматривается на общих основаниях.

Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по основ-
ным образовательным программам дошкольного образования в муниципаль-



ную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и
неполнородные брат и (или) сестра.

11. МДОО комплектуются детьми в соответствии с предельной напол-
няемостью, принятой при расчете норматива бюджетного финансирования, и в
зависимости от санитарных норм и имеющихся условий для присмотра и ухода,
реализации основной образовательной программы дошкольного образования.

В остальное время производится комплектование МДОО на свободные
(освободившиеся, вновь созданные) места.

12. Руководитель МДОО несёт ответственность за оперативность и дос-
товерность предоставленных сведений о наличии свободных мест.

13. Если в процессе комплектования места в МДОО предоставляются не
всем детям, состоящим на учете для предоставления места с 01 сентября теку-
щего года, эти дети переходят в статус «очередников». Они направляются в
МДОО на свободные места (освобождающиеся, вновь созданные) в течение
учебного года либо учитываются в Списке с 01 сентября следующего кален-
дарного года.

14. При отсутствии свободных мест в выбранных МДОО родителям (за-
конным представителям) предлагаются другие МДОО, имеющие свободные
места.

При отказе родителей (законных представителей) от предложенных
(предложенного) МДОО заявление возвращается в РИС ДДО с изменением же-
лаемой даты направления в МДОО на следующий календарный год, с сохране-
нием даты постановки на учет. Отказ от направления в МДОО осуществляется
на основании письменного заявления родителей (законных представителей).

Невостребованные места в МДОО предоставляются на перевод детей из
одного МДОО в другое.

15. Перевод детей из одного МДОО в другое осуществляется независимо
от периода (времени) учебного года в следующих случаях:

по инициативе родителей (законных представителей);
в случае прекращения деятельности исходной МДОО, аннулирования и

приостановления действия лицензии на осуществление образовательной дея-
тельности.

16. Информирование родителей (законных представителей) о результатах
комплектования осуществляется не позднее, чем за одну неделю до начала вы-
дачи направлений-путевок, путем размещения информации на информацион-
ном стенде отдела образования (МДОО), телефонном оповещении, отправки
сообщения на электронную почту, а так же при личном обращении родителей
(законных представителей) в отдел образования (МДОО).

17. Направление-путевка родителям (законным представителям) выдается
в отделе образования. Факт получения направления-путевки подтверждается
подписью родителей (законных представителей) и специалиста, выдавшего на-
правление в журнале выдачи направлений-путевок.



Приложение
к Порядку комплектования муниципальных
дошкольных образовательных организаций

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, реализующих основную

образовательную программу
дошкольного образования

ПЕРЕЧЕНЬ
категорий граждан, имеющих право на льготный порядок

предоставления мест в дошкольных образовательных организациях

№
пп

Наименование льготной
категории Нормативный акт

Документы,
подтверждающие

льготу
1 2 3 4
I. Дети, родители (законные представители) которых имеют право на внеочеред-

ное зачисление ребенка в дошкольное образовательное учреждение
1. Дети граждан, подверг-

шиеся радиации вслед-
ствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС

Закон Российской Федерации
от 15 мая 1991 года № 1244-I
(п. 12 ст. 14) "О социальной
защите граждан, подверг-
шихся воздействию радиа-
ции вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС"

удостоверение

2. Дети граждан из под-
разделений особого
риска, а также членов
семей, потерявших кор-
мильца из числа этих
граждан

Закон Российской Федерации
от 15 мая 1991 № 1244-1 "О
социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию
радиации вследствие катаст-
рофы на Чернобыльской
АЭС"
постановление Верховного
Совета Российской Федера-
ции от 27 декабря 1991 г. N
2123-1 "О распространении
действий закона РСФСР "О
социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию
радиации вследствие катаст-
рофы на Чернобыльской
АЭС" на граждан подразде-
лений особого риска"

удостоверение

3. Дети прокуроров Закон Российской Федерации
от 17 января 1992 года №
2202-I (п. 5 ст. 44) «О проку-
ратуре Российской Федера-
ции»

справка с места
работы (службы)



4. Дети судей Закон Российской Федерации
от 26 июня 1992 года №
3132-I (п. 3 ст. 19) «О статусе
судей в Российской Федера-
ции»

справка с места
работы

5. Дети сотрудников След-
ственного комитета РФ
(руководители следст-
венных органов Следст-
венного комитета, сле-
дователи, а также дру-
гие должностные лица
Следственного комите-
та, имеющие специаль-
ные или воинские зва-
ния либо замещающие
должности, по которым
предусмотрено при-
своение специальных
или воинских званий)

Федеральный закон от 28 де-
кабря 2010 года № 403-ФЗ
(п. 25 ст. 35) «О следствен-
ном комитете Российской
Федерации»

справка с места
работы (службы)

6. Дети погибших (про-
павших без вести),
умерших, ставших ин-
валидами военнослу-
жащих и сотрудников
федеральных органов
исполнительной власти,
участвовавших в вы-
полнении задач по обес-
печению безопасности и
защите граждан Россий-
ской Федерации, про-
живающих на террито-
риях Южной Осетии и
Абхазии

постановление Правительст-
ва Российской Федерации от
12 августа 2008 г. № 587 (п.
4) «О дополнительных мерах
по усилению социальной за-
щиты военнослужащих и со-
трудников федеральных ор-
ганов исполнительной вла-
сти, участвующих в выпол-
нении задач по обеспечению
безопасности и защите граж-
дан Российской Федерации,
проживающих на территори-
ях Южной Осетии и Абха-
зии»

медицинское сви-
детельство о смер-
ти, справка, выда-
ваемая федераль-
ными государст-
венными учрежде-
ниями медико-
социальной экс-
пертизы, выписка
из акта освиде-
тельствования
гражданина, при-
знанного инвали-
дом, решение суда

7. Дети семей военнослу-
жащих и сотрудников
органов внутренних дел,
Государственной проти-
вопожарной службы,
уголовно-
исполнительной систе-
мы, непосредственно
участвовавших в борьбе
с терроризмом на терри-
тории Республики Даге-
стан и погибших (про-

Приказ Министра обороны
РФ от 16 мая 2016 № 270 "О
мерах по реализации в Воо-
руженных Силах Российской
Федерации постановления
Правительства Российской
Федерации от 25 августа
1999 г. № 936 "О дополни-
тельных мерах по социаль-
ной защите членов семей во-
еннослужащих и сотрудни-
ков органов внутренних дел,

медицинское сви-
детельство о смер-
ти, справка, выда-
ваемая федераль-
ными государст-
венными учрежде-
ниями медико-
социальной экс-
пертизы, выписка
из акта освиде-
тельствования
гражданина, при-



павших без вести),
умерших, ставших ин-
валидами в связи с вы-
полнением служебных
обязанностей

Государственной противо-
пожарной службы, уголовно-
исполнительной системы,
непосредственно участво-
вавших в борьбе с террориз-
мом на территории Респуб-
лики Дагестан и погибших
(пропавших без вести),
умерших, ставших инвали-
дами в связи с выполнением
служебных обязанностей"

знанного инвали-
дом, решение суда

II. Дети, родители (законные представители) которых имеют право на первооче-
редное зачисление ребенка в ДОО

8 Дети граждан, уволен-
ных с военной службы

Федеральный закон от 27 мая
1998 г. № 76-ФЗ (п. 5 ст. 23)
"О статусе военнослужащих"

удостоверение,
справка с места
службы

9 Дети военнослужащих Федеральный закон от 27 мая
1998 года № 76-ФЗ (п. 6 ст.
19) "О статусе военнослу-
жащих"

удостоверение,
справка с места
службы

10 Дети сотрудников по-
лиции

Федеральный закон от 07
февраля 2011 года № 3-ФЗ
(п. 6 ст. 46) "О полиции"

справка с места
работы (службы)

11 Дети сотрудника поли-
ции, погибшего (умер-
шего) вследствие увечья
или иного повреждения
здоровья, полученных в
связи с выполнением
служебных обязанно-
стей

Федеральный закон от 07
февраля 2011 года № 3-ФЗ
(п. 6 ст. 46) "О полиции"

медицинское сви-
детельство о смер-
ти

12 Дети сотрудника поли-
ции, умершего вследст-
вие заболевания, полу-
ченного в период про-
хождения службы в по-
лиции

Федеральный закон от 07
февраля 2011 года № 3-ФЗ
(п. 6 ст. 46) "О полиции"

медицинское сви-
детельство о смер-
ти

13 Дети гражданина Рос-
сийской Федерации,
уволенного со службы в
полиции вследствие
увечья или иного по-
вреждения здоровья,
полученных в связи с
выполнением служеб-
ных обязанностей и ис-
ключивших возмож-

Федеральный закон от 07
февраля 2011 года № 3-ФЗ
(п. 6 ст. 46) "О полиции"

копия трудовой
книжки



ность дальнейшего про-
хождения службы в по-
лиции

14 Дети гражданина Рос-
сийской Федерации,
умершего в течение од-
ного года после уволь-
нения со службы в по-
лиции вследствие уве-
чья или иного повреж-
дения здоровья, полу-
ченных в связи с вы-
полнением служебных
обязанностей, либо
вследствие заболевания,
полученного в период
прохождения службы в
полиции, исключивших
возможность дальней-
шего прохождения
службы в полиции

Федеральный закон от 07
февраля 2011 года № 3-ФЗ
(п. 6 ст. 46) "О полиции"

копия трудовой
книжки, медицин-
ское свидетельство
о смерти

15 Дети, находящиеся (на-
ходившиеся) на ижди-
вении сотрудника поли-
ции, гражданина Рос-
сийской Федерации,
указанных в пунктах 12
- 16

Федеральный закон от 07
февраля 2011 года № 3-ФЗ
(п. 6 ст. 46) "О полиции"

копия трудовой
книжки

16 Дети сотрудников Госу-
дарственной противо-
пожарной службы Ми-
нистерства Российской
Федерации по делам
гражданской обороны,
чрезвычайным ситуаци-
ям и ликвидации по-
следствий стихийных
бедствий, уголовно-
исполнительной систе-
мы, таможенных орга-
нов, лиц начальствую-
щего состава федераль-
ной фельдъегерской
связи

Федеральный закон от 21 де-
кабря 1994 года № 69-ФЗ "О
пожарной безопасности",
Федеральный закон от 21
июля 1997 года № 114-ФЗ "О
службе в таможенных орга-
нах Российской Федерации",
Федеральный закон от 30 де-
кабря 2012 № 283-ФЗ "О со-
циальных гарантиях сотруд-
никам некоторых федераль-
ных органов исполнительной
власти и внесении изменений
в отдельные законодатель-
ные акты Российской Феде-
рации"
Федеральный закон от 17 де-
кабря 1994 № 67-ФЗ "О фе-
деральной фельдъегерской

справка с места
работы (службы)



связи" (ст. 10)
Федеральный закон от 03 ап-
реля 1995 года № 40-ФЗ "О
федеральной службе безо-
пасности"

17 Дети-инвалиды и дети,
один из родителей (за-
конных представителей)
которых является инва-
лидом

Указ Президент Российской
Федерации от 02 октября
1992 года № 1157 "О допол-
нительных мерах государст-
венной поддержки инвали-
дов"

справка, выдавае-
мая федеральными
государственными
учреждениями ме-
дико-социальной
экспертизы, вы-
писка из акта ос-
видетельствования
гражданина, при-
знанного инвали-
дом

18. Дети из многодетных
семей

Указ Президента Российской
Федерации от 05 мая 1992
года № 431 "О мерах по со-
циальной поддержке много-
детных семей"

удостоверение,
свидетельства о
рождении детей

19 Дети-сироты и дети, ос-
тавшиеся без попечения
родителей

Закон Ставропольского края
от 16 марта 2006 г. № 7-кз
«О дополнительных гаранти-
ях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения роди-
телей» (ч. 14 ст. 5)

акт органа опеки и
попечительства о
назначении опеку-
на или попечителя

20 Дети участников специ-
альной военной опера-
ции

Закон Ставропольского края
от 30 июля 2013 года № 72-
кз «Об образовании»

удостоверение,
справка из военно-
го комиссариата

III. Дети, родители (законные представители) которых имеют право на преимуще-
ственное право зачисления ребенка в ДОО

21 Родители, у которых
старшие дети посещают
ДОО

Семейный кодекс Россий-
ской Федерации от 29 декаб-
ря 1995 г. № 223-ФЗ (п. 2 ст.
54), Федеральный закон от
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Россий-
ской Федерации» (п. 3.1 ст.
67)

свидетельства о
рождении детей;
справка из МДОУ
о том, что один из
детей является его
воспитанником1».

22 Дети, в том числе усы-
новленные (удочерен-

Федеральный закон от 29 де-
кабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

свидетельства о
рождении детей;

1 Предоставление документа заявителем (его представителем) не требуется, документ находится в распоряжении органа,
предоставляющего услугу.



ные) или находящиеся
под опекой в семье,
включая приемную се-
мью, патронатную се-
мью, в которой обуча-
ются их брат и (или) се-
стра (полнородные и
неполнородные, усы-
новленные (удочерен-
ные), дети, опекунами
(попечителями) которых
являются родители (за-
конные представители)
этих детей, или дети,
родителями (законными
представителями) кото-
рых являются опекуны
(попечители) этих детей

образовании в Российской
Федерации» (п. 3.1 ст. 67)

акт органа опеки и
попечительства о
назначении опеку-
на или попечителя
(при необходимо-
сти);
решение органа
опеки и попечи-
тельства о назна-
чении патронатно-
го воспитателя
(при необходимо-
сти);
справка из МДОУ
о том, что один из
детей является его
воспитанником*.

Примечание. Внутри одной льготной категории (право на внеочередное, первоочередное и
преимущественное зачисление ребенка в учреждение) заявления выстраиваются по дате по-
дачи заявления.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского  муниципального округа
 Ставропольского края

от 15 января 2024 г. № 19

СОСТАВ
комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных
организаций Нефтекумского  муниципального  округа Ставропольского края,

реализующих основную образовательную программу дошкольного образования

Васюк Илона
Владимировна

заместитель главы администрации Нефтекумского му-
ниципального округа Ставропольского края, председа-
тель комиссии

Лиманова Эрна
Ивановна

начальник отдела образования администрации Нефте-
кумского муниципального округа Ставропольского
края, заместитель председателя комиссии

Козловцева Лариса
Васильевна

главный специалист отдела образования администра-
ции Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края,  секретарь комиссии

Члены комиссии:

Касьмина Татьяна
Ивановна

заместитель начальника отдела образования админист-
рации Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края

Магомедова Джамиля
Мухамбетовна

главный специалист  отдела образования администра-
ции Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края

Иванова Марина
Михайловна

главный специалист  отдела образования администра-
ции Нефтекумского  муниципального округа Ставро-
польского края

Амангазиева Гульнара
Замировна

ведущий специалист отдела образования администра-
ции Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края


